



Međimurska zaklada  
solidarnosti

"KATRUŽA"



MEĐIMURSKA  
ŽUPANIJA

*Naših 25 godina-  
prijatelji za Katružu*

studen 2025. godine

# *Naših 25 godina- prijatelji za Katružu*

*„Tu dobri su ljudi i vredni je kraj, fijolica tu cvete i deši kak raj,  
i novi znamen i stare slave se se tu najde zmed Mure i Drave“ (Krešimir Novak)*



# KAKO JE SVE POČELO

Prije 25 godina započela je jedinstvena međimurska priča humanosti i dobrote – 6. studenog 2000.godine, radom je počela Međimurska zaklada solidarnosti „Katruža“. Odluka o njezinom osnivanju donijeta je na 32.sjednici Skupštine Međimurske županije održanoj 30.lipnja 2000. godine. Ministarstvo pravosuđa, uprave i lokalne samouprave 06. studenog iste godine donijelo je Rješenje o početku rada Zaklade.

Zaklada „Katruža“ osnovana je na inicijativu tadašnjeg zamjenika župana Dragutina Lesara Međimurci su uvijek bili poznati po svojoj velikodušnosti i spremnosti da pomognu dugima, a Zaklada je u svom djelovanju okupila brojne pojedince, udruge, tvrtke i institucije koje su nesebično usmjerile svoje resurse kako bi bili uz one kojima je to zaista potrebno-bolesnima s područja Međimurske županije.

Zaklada je osnovana sa svrhom pružanja pomoći građanima s područja naše Županije za potrebe liječenja , rehabilitacije, operacije, nabave pomagala za invalidne osobe te nabavu lijekova u slučaju kada zdravstveno osiguranje ne podmiruje troškove ili ih ne podmiruje u cijelosti. Pomoć se odobrava na temelju medicinske dokumentacije, ne dodjeljuje se u novcu već Zaklada nabavlja potrebne lijekove, financira konkretnu zdravstvenu uslugu ili podmiruje troškove liječenja.



# TKO UPRAVLJA ZAKLADOM

Zaklada ima Upravni odbor koji se sastoji od 7 članova.

U prvi Upravni odbor bili su izabrani: **Žarko Katić** koji je obnašao dužnost predsjednika, **Marija Frančić**, **Željko Habuš**, **Diana Lovrenčić**, **Emil Vibović**, **Ivica Žišković** i **Danica Pongrac – Krhač**. Sadašnji Upravni odbor čine **Andreja Knežević**, predsjednica, **Danica Pongrac-Krhač**, **Emil Vibović**, **Mislav Čonkaš**, **Željka Drljić**, **Igor Šegović** i **Danica Holcinger**.

Zanimljivo je da su Upravnom odboru svih ovih godina bili **Danica Pongrac – Krhač** i **Emil Vibović**. U svih šest saziva Odbora uz već spomenute bili su još **Božena Sever**, **Radovan Rudolf**, **Božena Malekoci – Oletić**, **Štefica Martinez** i **Miroslav Horvat** koji je tri mandata bio u Upravnom odboru i dva mandata predsjednik.

Prvi upravitelj Zaklade bio je njezin inicijator **Dragutin Lesar**, nakon njega tu je dužnost obnašao bivši župan **Josip Posavec**, a od 12.listopada 2009. do 19.srpnja 2022.godine je upravitelj Zaklade bio je župan **Matija Posavec** koji je tada podnio ostavku jer u isto vrijeme nije mogao obnašati dužnost župana i upravitelja zaklade. 15. prosinca 2022. mandat je započeo sadašnjom upraviteljici **Petri Vadjlji**.

U radu Katruže sudjelovale su do umirovljenja **Vesna Mezga**, **Katarina Mihalković** i **Antonija Kocijan**. **Tajnica Zaklade je Danica Holcinger**, a financijske poslove trenutno obavlja **Mateja Posavec**.

Veliku pomoć Radu Zaklade daju i djelatnici Međimurske županije, posebno **Đurđa Varga**, **Anita Strnišćak**, **Emil Bujan**, **Branko Matuza**, **Igor Horvatić**, **Branko Bukal**, **Alan Resman**, **Nenad Tropša**, mnogi drugi.

U gotovo sve akcije uključuje se **Miljenko Ovčar**, bilo kao voditelj koncerata ili voditelj „Radio Gorica“.

# TKO UPRAVLJA ZAKLADOM

„Plemeniti cvijet satkan dobrotom naših ljudi najveće je blago koje s ponosom čuvamo.

Doista nije potrebno puno da bi se učinilo nešto veliko.

Zato i veliko hvala svima Vama koji ste u ovih 25 godina dali dio sebe za sreću drugih.”

*PETRA VADLJA, UPRAVITELJICA MEĐIMURSKE ZAKLADE SOLIDARNOSTI „KATRUŽA“*



## *Naših 25 godina- prijatelji za Katružu*

Želimo zahvaliti svim medijima koji nas prate, bez njih bilo bi nam mnogo teže jer oni su naš glas. Posebno hvala RADIJU 1, Enveru Muminoviću Čevi i njegovim suradnicima.

Na organizaciji koncerta hvala Centru za kulturu Čakovec, bivšem ravnatelju Ladislavu Vargi, sadašnjoj ravnateljici Helgi Lajtman i svim djelatnicima Centra.



## © „Katruži“ su rekli...

„Bilo mi je čast raditi u „Katruži“. Zbog humanitarne svrhe Zaklade. Zbog pomoći mnogima potrebitima. A kao liječnik mogla sam Upravnom odboru objasniti medicinsku dokumentaciju i opravdanost dodjele pomoći.“

*Diana Lovrenčić*

---

„Svaki humanitarni rad oplemenjuje čovjeka. Dobro se dobrim vraća, kažu. Nema veće sreće kada znaš da je i tvoj mali doprinos pomogao potrebitima. Imala sam tu čast i zadovoljsvo12 godina sudjelovati i pomoći u radu Zaklade.“

*Vesna Mezga*

---

„Novinarstvom sam se zarazila još u srednjoj školi. Sada sam friška umirovljena novinarka i svjedok sam osnivanja Zaklade „Katruža“, njezine važnosti i dobrote ljudi koji su svojim priložima održavali teško oboljele na životu. Zbog toga sam bila ponosna članica Upravnog odbora.“

*Božena Malekoci-Oletić*

## *Koliko smo u ovih 25 godina pomogli*

U dvadeset i pet godina zahvaljujući velikoj pomoći Međimurske županije, gotovo svim gradova i općina Međimurske županije, brojnim članovima podupirateljima, donatorima, odobrili smo preko 1.600 pomoći u iznosu od 1.050.000,00 EUR-a. Prva pomoć odobrena je 20.prosinca 2000.godine podnositelju zahtjeva iz Preloga.

U prvih desetak godina pomoć se dodjeljivala za kupnju skupih lijekova, brojčano je bilo manje podnositelja zahtjeva, ali su pomoći bile veće i do 13.000,00 EUR-a. Sada je potreba za pomoći za lijekove manja jer se skupi lijekovi nalaze na listi lijekova HZZO, ali ima sve više zahtjeva za razne rehabilitacijsko-edukacijske tretmane, uglavnom za djecu. Tako je u zadnje dvije godine dodijeljeno 150 pomoći upravo za takve tretmane.

Ove godine svaki podnositelj zahtjeva za razne edukacijsko-rehabilitacijske tretmane dobiva iznos od 500,00 EUR-a. Veliku pomoć pruža nam Ljekarna Čakovec kod nabavu lijekova.

# *Koliko smo u ovih 25 godina pomogli*

„Prošle su 22 godine od kada mi je Međimurska zaklada solidarnosti „Katruža“ pomogla u liječenju moje teške bolesti. Dijagnoza Non hotking limfom bio je već u trećem stadiju. Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje nije pokrивao troškove liječenja pametnim lijekovima.

Obitelj se našla u teškoj financijskoj situaciji jer je bilo potrebno u kratko vrijeme osigurati ukupno više od sto tisuća kuna za liječenje. Zaklada „Katruža“ nesebično je pomogla u nabavci potrebnog lijeka. Danas sam živa i uvijek kad je potrebno aktivno se uključim u rad Zaklade zajedno sa Udrugom „Priločko srce“ Prelog.

Ja i cijela moja obitelj zahvalni smo na pomoći koja nam je u liječenju moje bolesti pružena.“

DRAGICA ŠTAMPAR, PRELOG



# *Koliko smo u ovih 25 godina pomogli*



**Članovi podupiratelji i donatori** svih ovih godina su Velimir Sanjković iz Srednje Diklenice, obitelj Knez Branka iz Kotoribe, obitelj Žganec i Nada Hobljaj iz Murskog Središća, Ivan Balog iz Donje Dubrave i Ljiljana Blažeka iz Čakovca, Međimurske vode d.o.o. Čakovec, Čakovečki mlinovi d.d. Čakovec. Donatori su godinama Ivan Senčar iz Slakovca, Đuro Bel i Pero Vidović iz Čakovca, Međimurje plin d.o.o Čakovec i mnogi drugi. Jedan od većih donatora je OTP BANKA.

Na početku rada Zakladu su pomagala i naša društva Međimuraca iz Stuttgarta, Munchena , Zuricha i Kanade. Moglo bi se reći da je gotovo svaki Međimurac dao svoj prilog za „Katružu“.

# *Naše tradicionalne akcije*

## Prodaja katruža za „Katružu“ – mjesec svibanj

Kada u našem cvjetnjaku Međimurju zamirišu katruže veliki dio Međimurja preko udruga uključi se u najljepšu priču o tome kako jedan cvijet može pomoći onome kojemu je pomoć potrebna.

Oni koji u svojim vrtovima imaju cvijet katruže doniraju ga, a oni koji žele odnose ga uz donaciju svoje domove gdje katruža zamiriši najljepšim mirisom dobrote i ljubavi.



UDRUGA ŽENA „PRILOČKO SRCE PRELOG“



DRUŠTVO ŽENA MURSKO SREDIŠĆE

# *Prodaja katruža*



# *Prodaja katruža*



# *Naše tradicionalne akcije*



UDRUGA ŽENA OPĆINE BELICA



DRUŠTVO ŽENA "AMALIJA KRANJEC" SVETA MARIJA

## *Naše tradicionalne akcije*

„Od samog početka rada Međimurske zaklade solidarnosti „Katruža“ Društvo žena „Amaliје Kranjec“ aktivno se uključilo u prikupljanje pomoći za bolesne Međimurske županije. Osim doniranja cvijeta katruže, prikupljaju razne suvenire i ručne radove koje uz donaciju poklanjaju svojim sumještanima.

Prikupljene donacije s velikom radošću daruju Zakladi „Katruža“, ali i potiču svoje sumještane na humanitarni rad. Nikada ne žale truda uloženog u humane svrhe. Raznih profesija s jednim ciljem, a to je prije svega HUMANOST. Smatraju se karikom poveznicom humanitarnog rada Zaklade koja okuplja veliki broj osoba raznih profesije s jednim ciljem, a to je prije svega HUMANOST.

Stoga sa zadovoljstvom mogu reći da provođenja akcija za Zakladu „Katruža“ članicama Društva žena Sveta Marija predstavlja krunu humanosti. Isto kao što sam cvijet koje ime nosi Zaklada predstavlja simbol zajedništva i humanosti, tako i članice Društva imaju moto. Dobro je činiti dobro, jer dobro se dobrim vraća. Neka naša suradnja bude i dalje uspješna i traje još dugo.....“

*Društvo žena „ Amaliје Kranjec“ Sveta Marija*

# *Naše tradicionalne akcije*



UDRUGA SPORT ZA SVE MALA SUBOTICA



OPĆINA DONJI VIDOVEC

# *Naše tradicionalne akcije*



UDRUGA ŽENA NEDELIŠĆE



ČLANOVI I VOLONTERI „KATRUŽE“ ČAKOVEC

# *Naše tradicionalne akcije*

Posebno smo ponosni na učenike osnovnih škola iz Mala Subotice, Strahoninca i Šenkovca koji svake godine prikupljaju ktruže i tako već kao djeca uče plemenitosti i humanosti.

---

„U duhu empatije i solidarnosti te s ciljem odgoja učenika za volonterizam, naša se škola svake godine aktivno uključuje u humanitarne akcije Međimurske zaklade solidarnosti „Ktruža“.

Najmasovnija i najprepoznatljivija aktivnost u kojoj sudjelujemo je akcija „Ktruže za „Ktružu“, koja potiče zajedništvo i humanost u lokalnoj zajednici. Ova akcija okuplja i povezuje učenike, zaposlenike škole, roditelje te brojne udruge i mještane općine u zajedničkom cilju, pomoći onima kojima je to najpotrebnije.

**Koncert „Naših 25 godina – prijatelji za Ktružu“** podsjetnik je da upravo zajedništvom, humanošću i otvorenim srcem možemo stvarati pozitivne promjene i doprinositi zajednici. Ponosni smo što je naša škola prepoznata kao prijatelj jedne tako iznimne Zaklade koja već godinama ulijeva nadu i podršku mnogima.“

*(Željka Štampar Zamuda – ravnateljica OŠ „Tomaša Goričanca „ Mala Subotica)*



# *Naše tradicionalne akcije*

Dugi niz godina ovu našu akciju podržavali su i članice i članovi KUD-a Mačkovec, koji su ujedno bili i sudionici naših brojnih koncerata.



## RADIO GORICE ZA „KATRUŽU“ - mjesec rujan

U suradnji s Radijom 1 ove smo godine organizirali i 25 Radio gorice za „Katružu“. To je akcija u kojoj prijatelje i volontere Zaklade „Katruže“ i Radija 1 ugošćuju vinogradari, akcija u kojoj se prikuplja grožđe, mošt i novčane donacije. Akciju pomažu mnogobrojni sponzori, a posebnu čar akciji daje limena glazba , gotovo uvijek Skandal bend i Mitrica.

Ranijih godina redovito je berače i vinogradare zabavljao naš Ivan Bene- Đura z Međimurja, koji, na žalost , više nije s nama.

“Katružina poruka vjere i nade u solidarnost svake se godine prenosi dobrim raspoloženjem i pjesmom. Mnoge obitelji, vinogradari i njihovi berači dio su ove humanitarne priče koja se prenosi i njeguje.



## RADIO GORICE ZA „KATRUŽU“ - mjesec rujan

Svih 25 godina u akciji nam pomaže Vinogradarstvo i podrumarstvo Alojza Tomšića i njegova obitelj, te gospodin Leček, njegova obitelj i susjedi iz jedne od uličica u Svetom Urbanu.



# RADIO GORICE ZA „KATRUŽU“ - mjesec rujan



# RADIO GORICE ZA „KATRUŽU“ - mjesec rujan



# RADIO GORICE ZA „KATRUŽU“ - mjesec rujan



# RADIO GORICE ZA „KATRUŽU“ - mjesec rujan



# RADIO GORICE ZA „KATRUŽU“ - mjesec rujan



## RADIO GORICE ZA „KATRUŽU“ - mjesec rujan

Nazaobilazna stanica na tom putu je obitelj Čavničar: baka Dragica, sin Davor i njegova obitelj, supruga Marinka i kćerke Kjara i Vita iz Stanetinca gdje je najbolji doručak prije početka akcije.

Kjara je „Katruži“ s mnogo ljubavi poklonila pjesmicu:

### MOJA 11 GODINA S KATRUŽOM

Kad čujem trubu i veseli glas,

znam stigli su opet oni do nas

Osmijeh izmame mi svaki put na licu.

Zajedno popijemo pokoju kapljicu.

Sreća, veselje opet su kod nas,

zapjevamo sada svi u jedan glas.

Hrana, piće ima svega dosta

Dobrodošao je kod nas svaki glas gosta!



# KONCERTI

Svake godine „Katruža tradicionalno organizira koncert Prijatelji za „Katružu“ na kojem nastupaju pjevači i KUD-a , uglavnom s područja Međimurske županije. Ovo je drugi koncert u ovoj godini jer smo u četvrtom mjesecu organizirali koncert „Evergreen-i za „Katružu“.

Ovim koncertom želimo zahvaliti svima koji nam pomažu u našem radu jer bez ljudi koji su spremni pomoći financijski ili na neki drugi način Zaklada ne bi mogla pružati pomoć onima kojima je potrebna.

Izvođači na koncertima nastupaju bez ikakve naknade i spremni su uvijek zapjevati ili zaplesati, pokazujući time svoju veliku ljubav prema bolesnima, ali i prema svima nama. Veliko im HVALA na tome. Danas su ovdje samo neki od njih jer da pozovemo sve one koji su nastupali na ovoj ili nekoj drugoj pozornici koncert bi morao trajati barem jedan cijeli dan. Jedan koncert u Čakovcu održala je i KLAPA INTRADE.

Moramo se sjetiti danas i naših dragih pjevača koji više nisu s nama, a počastili su nas svojim glasovima : VINKO COCE I GUSTI DRAKSAR.

Jedan koncert za „Katružu“ održan je 2022.godine u Stuttgartu.







**Kajkavska Večer Stuttgart**  
**Zajedno stvaramo dječje osmijehe!**

**SUBOTA-21.05.2022**  
**od 18:00 sati**

Medijski pokrovitelj: 

**Zlatko Pejaković**  
**Antonija Šola**

  
**Zezelj**  
 Mješoviti  
 puzi Velikost



**Ivan Fiolić**  
**Klapa Filiae Croatiae**

**Schwabenlandhalle Fellbach**  
**Guntram-Palm-Platz 1**  
**70734 Fellbach**

**Ulaznice**  
**25€ pretprodaja (30€ v.b.)**

**Pretprodajna mjesta:**   



## NAŠE DRUGE AKTIVNOSTI

- Štandovi s suvenirima i čestitkama
- Izložbe doniranih radova likovnih umjetnika : Likovnog udruženja Čakovec, likovnih udruga gornjeg i donjeg Međimurja, pojedinačne donacije likovnih radova, donacije knjiga, donacije suvenira, suradnja s Međimurskim veleučilištem, suradnja s Astronomskim društvom Vega.
- I još mnogo toga...



## NAŠE DRUGE AKTIVNOSTI





JEDNO VELIKO HVALA SVIMA VAMA KOJI NAM VJERUJETE, KOJI NAM POMAŽETE NA BILO KOJI NAČIN . NAJVEĆA JE RADOST KAD VIDITE OSMIJEH NA LICU I ZAHVALU OSOBE ILI RODITELJA DJETETE KOJIMA STE POMOGLI. ZATO VAS POZIVAMO DA NIKADA NE ZABORAVITE DA JE POMOĆI DRUGOME NAJVEĆE BOGATSTVO.

OPROSTITE ŠTO NISMO NAVODILI SVA IMENA, SVI VI KOJI POMAŽETE RADITE TO OD SRCA, MI VAS PAMTIMO I PONOSNI SMO NA VAS.

*Veliko hvala!*

